ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO Nor9,3 025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Serviços

Públicos Sr. Neildo Bezerra de Freitas Filho, no sentido de adotar providências para que

seja instaladas coberturas de esteira de bambu e policarbonato nos pergolados da Praça

Ruy Barbosa.

JUSTIFICATIVA

A proposta de instalação de coberturas de esteira de bambu e policarbonato nos

pergolados da Praça Ruy Barbosa visa aprimorar a experiência dos cidadãos que

frequentam esse espaço público. A iniciativa segue o exemplo da Praça do Viveiro,

recentemente reformada, onde tais estruturas foram implantadas com sucesso.

Considerando o clima quente de Jequié, especialmente nos horários de maior incidência

solar, a criação de áreas sombreadas torna-se essencial para o conforto e bem-estar da

população.

Os pergolados da praça, ao receberem a cobertura, oferecerão proteção adequada contra

os raios solares, beneficiando crianças, adultos e idosos que frequentam o local para lazer,

descanso ou encontros sociais. Além disso, está melhoria contribui para o incentivo ao uso

do espaço público em diferentes horários, possibilitando que a praça se torne um ambiente

mais convidativo e acessível a todos.

Por fim, a proposta fortalece o compromisso com o bem-estar e a qualidade de vida da

população, ao mesmo tempo que valoriza o patrimônio urbano e promove a preservação

das estruturas existentes.

Sala das Sessões, 21 março de 2025

Documento assinado digitalmente

grUlly. HELDER SOUZA SANTOS
• Data: 21103/2025 12:5101-0100

Verifique em hdps://validaritx.goe.br

HELDER SOUZA SANTOS
(HELDER DA AGRORURAL)

Vereador

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://iequie.ba.leabr 1 E-mail: camaramunicipaldeieciuie ieouie.ba.lembr 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

ATENDIDO
Of. n.° ef) tc>2sea-S.

Em:  (>2 /O /

Qt0i2k,(ÁtiLf---&tieQt
<

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Cento — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: htto:lliequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequie ieouie.ba.leo.br 'contato (073) 3528 8600. •